DECRETO N. 4.901 DE 17 DE JULHO DE 2020.

AUTORIZA A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA A REALIZAR A FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DURANTE O PERÍODO DA PANDEMIA DO COVID-19.

 	CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS), no dia 11 de março do corrente ano, atribuiu à epidemia causada pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2/COVID-19) o status de pandemia;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo SARS-CoV-2/COVID-19;

 	CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 a Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina editou o Decreto Legislativo nº 18.332, declarando estado de calamidade pública em Santa Catarina;

 	CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 4.869/2020, que declarou situação de emergência no município de Três Barras/SC;

 	CONSIDERANDO o aumento significativo do número de casos de contaminação pelo novo coronavírus.

DECRETA

 	Art. 1º. Fica autorizada a Polícia Militar de Santa Catarina a realizar a fiscalização sanitária durante o período em que perdurar a pandemia do Coronavírus (Covid-19.).

 	Art. 2º. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, e será publicado no Diário Oficial dos Municípios.

Prefeitura Municipal de Três Barras, 17 de julho de 2020.
[bookmark: _GoBack]

LUIZ DIVONSIR SHIMOGUIRI
	Prefeito Municipal de Três Barras/SC

ANDERSON STOCLOSKI
Advogado Municipal